CAPITULO XV.

Segunda razon por la que Dios escogió una vida humilde y oculta á pesar de ser dueño del mundo.

Esplicacion de la profecia de Isaias sobre Jesucristo.

Hay además otra razon por la que Ntro. Señor tomó esta condicion humilde, á pesar de ser Dueño y Señor del mundo; y es la de hacer ver la diferencia que hay entre su monarquia y la de los demás príncipes. En efecto, apesar de que era Dueño y Señor del mundo temporalmente, su autoridad no tenia por objeto directo y final, mas que la vida espiritual, segun estas palabras de San Juan: «*Yo he venido para que tengan vida y la tengan en abundancia.*» Pero lo que mas justifica lo que acabamos de

CAPUT XV.

Secunda causa assignatur, quare Dominus assumpsit vitam abjectam et occultam, licet esset verus Dominus mundi, et exponuntur verba Isaiae Prophetæ de Christo.

Est et alia ratio, quare dominus noster statum humilem assumpsit, quamvis Dominus mundi, ad insinuandam videlicet differentiam inter suum et aliorum principum dominium. Quamvis enim temporaliter esset Dominus orbis, directe tamen ad spiritualem vitam suum ordinavit principatum, juxta illud *Joan.*: «*Ego veni, ut vitam habeant et abundantius habeant.*» Hinc etiam verificatur suum verbum superius allegatum: «*Regnum meum non est de hoc mundo.*» Propter hoc

decir , son estas palabras del Salvador : « *Mi reino no es de este mundo.* » Por consiguiente, Jesucristo vivió en la humildad, á fin de que su ejemplo impulsara á los fieles á la vida virtuosa, á la que se llega con mas seguridad por las sendas de la humildad y del menosprecio del mundo, segun creian los estóicos y los discípulos de Diógenes, como afirman San Agustin y Valerio Máximo. Esta era tambien la opinion de Séneca, estóico consumado, el cual prueba en su tratado de la *Providencia de Dios* y en el de la *Brevedad de la vida*, dirigido á Paulino, que esta vida nos hace dignos del reino eterno. El fin principal de la Monarquia de Jesucristo, fué el que alcanzáramos esa vida eterna. Por esta razon decia á sus discípulos, y á los que le seguian, segun San Lucas. «A vosotros que habeis permanecido conmigo en mis tentaciones os preparo un reino, como mi Padre me lo ha preparado á mi, á fin de que esteis sentados á

igitur humiliter vixit, ut suos fideles exemplo sui traheret ad operandum secundum virtutem, cujus via aptior est humilitas ac mundi contemptus, ut Stoici et Cynici posuerunt, ut de ipsis Augustinus et Valerius Maximus referunt. Ipse etiam Seneca idem ostendit, qui perfectus Stoicus fuit, in libello *De Dei prov.* et *De brevit. vitæ* ad Paulinum, per quam quis efficitur dignus ad regnum æternum. Ad quod consequendum sui domini fuit principalis intentio. Unde ipse Dominus in *Luca* discipulis suisque sequacibus dixit: « Vos estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis. Et ergo dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo. » Voluit igitur Dominus sequaces suos humiliter vivere exemplo sui, ex causa jam dicta, juxta illud *Matth.*: « Discite a me, quia mitis sum et humilis

mi mesa y en mi reino.» El Señor quiso, pues, que los que le seguian vivieran en la humildad, siguiendo su ejemplo, y por la razon que ya hemos indicado en conformidad á estas palabras de San Mateo «*Aprended de mi, que soy manso y humilde de corazon,*» y para arreglar tambien su poder temporal en conformidad á este principio. Por esta razon se llama reino de los Cielos á la vida espiritual de los fieles, porque es enteramente opuesta al reino de este mundo, y porque su fin es el verdadero reino eterno, y no solo el reino temporal. Pero para evitar que los hombres incurrieran en la sospecha de que habia tomado la monarquia para reinar en este mundo, y que este era el fin que se proponia viniendo á la tierra, escogió la vida humilde y terrestre de los otros príncipes. A pesar de todo era el verdadero Señor y rey, puesto que «*la autoridad habia sido colocada sobre sus espaldas,*» como dice el pro-

corde,» ac suum temporale dominium ad hoc ordinare. Unde vita spiritualis fidelium regnum coelorum vocatur, quia differt in vivendo a regno mundano, et quia ad verum regnum ordinatur æternum, non ad temporale dominium tantum. Ad tollendam igitur suspicionem de cordibus hominum, quod quasi principatum assumpserit ut in mundo dominaretur, et hoc esset finis ejus, ut aliorum dominorum vitam abjectam elegit, et tamen verus erat Dominus et monarcha, quia «*factus est principatus super humerum ejus,*» ut dictum est supra per Prophetam; quod optime fuit in præmissis verbis Isaiaë prænuntiatum, quia primo praeponitur humilis et abjectus: «*Parvulus, inquit, natus est nobis,*» Postea subjungitur cum ista parvitate virtus et excellentia sui domini propter conjunctum: «*Et filius, inquit, datus est nobis.*» Quia enim humanitas in

feta. Todo esto ha sido claramente anunciado por las palabras de Isaias, que nos le representa pobre y humilde. «*Un niño pequeño, dice, ha nacido para nosotros,*» y despues presenta unidas á esta humildad de la infancia, la virtud y la escelencia de su monarquia cuando añade: «*y un Hijo nos ha sido dado,*» porque la humanidad que estaba unida en el Cristo á la divinidad del Hijo, como su instrumento tenia un poder infinito. Por esta razon, el profeta casi en el mismo pasage llama á su monarquia ineffable, dando una multitud de pruebas en favor de su poder extraordinario que pueden fácilmente comprenderse leyendo el testo, como dice San Gerónimo en su comentario, y como lo manifiesta el orden de las cláusulas. En primer lugar y en cuanto á la solidez y seguridad de su autoridad, dice: «*Cuya autoridad está sobre sus espaldas,*» y á la verdad, lo que se lleva sobre las espaldas se lleva con mas seguridad.

Christo conjuncta erat divinitati filii tanquam instrumentum ejus, omnipotentis erat virtutis; et ideo Propheta ibidem circumloquitur ineffabile ejus dominium multis clausulis singularis potentiae, quae omnes distincte debent intelligi, ut Hieronymus exponit ibidem, ut per ordinem clausularum est manifestum.

Primo siquidem quantum ad dominii securitatem et soliditatem, «*Cujus, inquit, principatus super humerum ejus.*» Ea enim quae portantur in humeris, firmiora sunt; sic enim opera solidius vehuntur. Secundo, quantum ad dominii novitatem, unde scribitur: «*Et vocabitur nomen ejus Admirabilis.*» Admiratione enim dignum est, quia humilis et pauper, et tamen Dominus mundi. Tertio, quantum ad sapientiae claritatem, quod est praecipue principibus necessarium, quia «*vae ter-*

En segundo lugar, respecto de la novedad de su imperio, sobre lo cual dice la Escritura. «*Y su nombre será el admirable.*» En efecto, es digno de admiracion, porque es humilde y pobre, y sin embargo, es el Señor del mundo. En tercer lugar, en cuanto al esplendor de su sabiduria, la cual es sobre todo necesaria en los principes, porque «*desgraciado el pais cuyo rey es un niño,*» segun se lee en el Eclesiastés, lo cual se verifica cuando el príncipe nada puede hacer por si, viéndose precisado á obrar por consejo de otros, ó por mejor decir, es conducido por ellos. Por esta razon se dá á Cristo el nombre de Sábio. En cuarto lugar, respecto de la sublimidad de su poder; porque es Dios. Como no hay en él mas que un supuesto y una persona en la cual están unidas la naturaleza divina y la humana, el poder de Cristo obra por la virtud del supuesto divino, y por esta razon es llamado tambien el *Fuerte*. El principado de Cristo re-

rae cujus rex puer est,» ut dicitur in *Eecl.* Quod accidit quando princeps per se nihil potest, sed innixus aliorum agit consilio, sive agitur, ut melius dicatur, unde subjungitur «*Consiliarius.*» Quarto, quantum ad domini dignitatem, quia Deus. Cum enim in ipso sit unum suppositum et una persona, in qua sunt unitae divina et humana natura, principatus Christi in virtute agit divini suppositi, et ideo sequitur, «*Fortis.*» Recipit enim influentiam Christi principatus ex divina virtute, quae in ipso personaliter erat, qua potentia usus et Christus circa passionem, cum Judaei vellent eum occidere, et ipsum quaerere; quo dicente: «*ego sum,*» statim ceciderunt in terram, ut in *Joann.* scribitur, quæ quidem fines sui successoris excedit, quia constat quod Vicarius Christi non est Deus, et in hoc transcendit sua potestas potentiam sui successoris; ex